
14 december 2001/HBO/FI-2001/43783

De Minister van Onderwijs, Cultuur
en Wetenschappen, mede namens de
Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij;
Gelet op artikel E.9, vierde lid, van
de Invoeringswet W.H.B.O. en de
artikelen 2.22, 3.3, 3.7, tweede lid, 5.3
en 5.5, vierde lid, van het
Bekostigingsbesluit WHW;
Na overleg als bedoeld in artikel 1.2
van het Bekostigingsbesluit WHW,

Besluit:

Artikel I
De Regeling bekostiging Hoger
Onderwijs 2001 wordt als volgt gewij-
zigd:

A
Artikel 3.3 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid wordt het bedrag
onder a gewijzigd in: f 10.924
(€ 4.957).
2. In het tweede lid wordt het bedrag
onder b gewijzigd in: f 8.479
(€ 3.848).

B
Artikel 5.1 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid komt als volgt te lui-
den: 

1. Het bedrag ten behoeve van ver-
nieuwingsprojecten als bedoeld in
artikel 5.5, vierde lid, van het besluit
is f 988 (€ 448).
2. In het tweede lid wordt de zinsnede
‘onder verrekening van het wettelijk
deel bedoeld in artikel 3.8c tweede
lid, van het besluit’ gewijzigd in: ‘na
aftrek van het deel dat bestemd is
voor uitkeringen na ontslag’.

C
Artikel 5.4 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt ‘artikel 5.7’
vervangen door: artikel 5.3.
2. In het tweede lid wordt het bedrag
gewijzigd in: f 11.409 (€ 5.177).
3. In het derde lid wordt het bedrag
gewijzigd in: f 16.999 (€ 7.714).
4. In het vierde lid wordt het bedrag
gewijzigd in: f 30.918 (€ 14.030).

5. In het vijfde lid wordt het bedrag
gewijzigd in: f 17.220 (€ 7.814).
6. In het zesde lid wordt het bedrag
gewijzigd in: f 19.695 (€ 8.937).
7. In het zevende lid wordt het
bedrag gewijzigd in: f 81.255
(€ 36.872).
8. In het achtste lid wordt het bedrag
gewijzigd in: f 43.049 (€ 19.535).
9. In het tiende lid wordt het bedrag
gewijzigd in: f 72.834 (€ 33.051).
10. In het elfde lid wordt het bedrag
gewijzigd in: f 103.539 (€ 46.984).
11. In het twaalfde lid wordt het
bedrag gewijzigd in: f 34.673
(€ 15.734).
12. In het dertiende lid wordt het
bedrag gewijzigd in: f 42.236
(€ 19.166).
13. Het veertiende lid komt te luiden:
14. Aan de Hogeschool Brabant in
Breda en aan de Hanzehogeschool
Groningen wordt in het begrotings-
jaar 2001 een additioneel bedrag toe-
gekend ten behoeve van de voortge-
zette opleiding autonome beeldende
kunst van f 213.300 (€ 96.791).

D
In artikel 5.7, derde lid, wordt het
bedrag gewijzigd in: f 6.221 (€ 2.823).

E
Artikel 5.9 wordt als volgt gewijzigd:
1. ‘artikel 2.17’ wordt gewijzigd in:
artikel 2.22.
2. In onderdeel b wordt ‘f 2.780.000,-’
gewijzigd in: f 3.009.000,-
(€ 1.366.000).
3. In onderdeel c wordt ‘f 1.728.000,-’
gewijzigd in: f 1.867.000,- (€ 848.000).

F
Onderdelen B.3 en B.5 van deel B
van de bijlage worden vervangen
door nieuwe onderdelen. Deze onder-
delen zijn als bijlage bij deze regeling
gevoegd.

Artikel II
Deze regeling wordt met toelichting
in de Staatscourant geplaatst, met
uitzondering van de bijlage, die ter
inzage wordt gelegd in de bibliotheek
van het Ministerie van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschappen.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de dag na uitgifte van de
Staatscourant waarin deze regeling
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 januari 2001.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschappen,
L.M.L.H.A. Hermans.

Toelichting

De onderhavige wijziging van de
Regeling bekostiging hoger onderwijs
2001 (hierna: de regeling) met betrek-
king tot het hoger beroepsonderwijs
is noodzakelijk om een aantal rede-
nen. Ten eerste is het
Bekostigingsbesluit WHW met terug-
werkende kracht tot en met 1 januari
2001 gewijzigd in verband met de
decentralisatie van de arbeidsvoor-
waarden (Stb 2001, 599). Gevolg van
deze decentralisatie is, dat de hoge-
schoolbesturen zelf aansprakelijk zijn
voor de uitkeringen na ontslag. De
artikelen in het besluit die verband
houden met uitkeringen na ontslag
zijn daarom vervallen. Ten tweede is
een aantal mutaties in het landelijk
beschikbaar exploitatiedeel verwerkt
in de bekostigingsniveaus. Ten derde
is besloten de verlaging van de onder-
wijsvraag voor de kunstopleidingen
die verband houden met de inhouding
van f 5 miljoen, waarbij dit bedrag
bestemd was voor kwaliteitsimpulsen
in het kunstonderwijs, gedeeltelijk
ongedaan te maken. Deze laatste wij-
ziging heeft alleen gevolgen voor bij-
lage B van de regeling. Tenslotte is
een aantal technische wijzigingen
noodzakelijk omdat de artikelnumme-
ring van het Bekostigingsbesluit
WHW is gewijzigd (Stb. 2001, 170).

De regeling
De wijzigingen met ingang van het
begrotingsjaar 2001 betreVen in de
eerste plaats de gevolgen van de
decentralisatie van de arbeidsvoor-
waarden voor de bekostigingsniveaus.
In het tweede lid van artikel 3.2 van
het besluit was bepaald dat jaarlijks
uit het landelijk beschikbaar exploita-

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 22 1

OCW

Wijziging Regeling bekostiging hoger onderwijs 2001



tiedeel een bedrag werd vastgesteld
ten behoeve van uitkeringen aan
onderwijs- en onderzoekpersoneel,
waarvan de dienstverbanden voor
1 juli 1996 zijn geëindigd. Dit artikel-
onderdeel is vervallen. Dat betekent
dat het landelijk beschikbaar exploi-
tatiedeel ten opzichte van september
2000 is toegenomen met ongeveer
f 85,5 miljoen. Deze toename is ver-
werkt in de bekostigingsniveaus. De
niveaus stijgen daardoor met 3,516%.
Tegenover deze wijziging staat, dat de
hogescholen nu zelf volledig de werk-
loosheidsuitkeringen moeten betalen.
In 2001 en 2002 lopen deze betalin-
gen nog via het ministerie van
OCenW. De hogescholen hebben de
minister gemachtigd de kosten die
verbonden zijn aan de werkloosheids-
uitkeringen in te houden op de
exploitatievergoeding. Bij brief van
16 maart 2001, kenmerk
HBO/FI/2001/11545 en van 23 mei
2001, kenmerk FTO/TBV-2001/57117
M zijn de hogescholen gedetailleerd
over de procedure ingelicht. De stij-
ging van de exploitatievergoeding
wordt vrijwel volledig gecompenseerd
door een hogere inhouding ten behoe-
ve van de werkloosheidsuitkeringen.

Daarnaast zijn de bedragen gewij-
zigd als gevolg van de volgende maat-
regelen:
a. loonbijstelling 2001. De verwerking
van de arbeidsvoorwaardenruimte
2001 in het exploitatiedeel heeft
plaatsgevonden in overeenstemming
met de afspraken die zijn gemaakt in
het convenant dat de decentralisatie
van de verantwoordelijkheid voor het
vaststellen van de primaire arbeids-
voorwaarden in het hoger onderwijs
regelt.
b. uitvoeringskosten USZO. Als
gevolg van de decentralisatie arbeids-
voorwaardenvorming zijn de instellin-
gen met ingang van 1 januari 2001
zelf verantwoordelijk voor de uitvoe-
ringskosten van de USZO. Ter com-
pensatie is in 2001 een bedrag van
f 7,4 miljoen aan de bekostigingsni-
veaus toegevoegd.
c. CASO. In 1995 is het ministerie
van OCenW begonnen aan een gelei-
delijke verlaging van de directe bij-
drage aan het beheer en de exploitatie
van het CASO-systeem door overhe-
veling naar de instellingen. Met
ingang van 2001 wordt de laatste
tranche ter hoogte van f 0,3 miljoen

structureel toegevoegd aan de lump-
sum van de instellingen.
d. beroepskolom. Voor de beroepsko-
lom is f 25,3 miljoen verwerkt in de
bekostigingsniveaus. 
e. werkloosheidsuitkeringen. In de
Voorjaarsnota 2001 is een korting
van f 2,8 miljoen toegepast als gevolg
van de meevallende ontwikkeling van
de uitgaven.
f. prijsbijstelling 2001. Voor de geste-
gen prijzen is voor het begrotingsjaar
2001 een compensatie toegekend van
f 21,1 miljoen.
g. arbeid en zorg. De compensatie
door de overheid van de doorbet-
alingskosten van het loon bij zorgver-
lof. In 2001 bedraagt de compensatie
f 5,6 miljoen.
h. spaarloonregeling. De compensatie
voor de wijzigingen die per 1 januari
2001 zijn doorgevoerd in de spaar-
loonregeling bedraagt in 2001 f 2,0
miljoen.

Een apart aandachtspunt bij de
wijziging van het Bekostigingsbesluit
WHW vormt de hoogte van de aan-
vullende vergoeding voor de lerare-
nopleiding basisonderwijs (de zgn.
pabo-up) en de bepaling van het
bedrag dat in totaal hiervoor beschik-
baar is (het plafond). Het plafond
van f 25,2 miljoen voor 2001 was
bedoeld als ’netto-plafond’ (het
bedrag na toepassing van budgetfac-
tor en de wachtgeldfactor zoals die
werd toegepast op grond van artikel
3.11 van het besluit).
Door het vervallen van de artikelen
3.9 tot en met 3.11 van het besluit
bestaat de wachtgeldfactor niet meer.
Wel is nog steeds bijna 5% van de
exploitatievergoeding nodig voor
werkloosheidsuitkeringen. Omdat de
pabo-up deel uitmaakt van de exploi-
tatatievergoeding, wordt er van uitge-
gaan dat ook van de pabo-up bijna
5% wordt uitgegeven aan werkloos-
heidsuitkeringen. Om die reden is het
plafond verhoogd met hetzelfde per-
centage als de bekostigingsniveaus.
De verhoging is éénmalig vastgesteld.
Omdat de minister niet meer verant-
woordelijk is voor de werkloosheids-
uitkeringen, zullen wijzigingen in het
werkloosheidsinhoudingspercentage
geen eVect meer hebben op het pla-
fond, wijzigingen in de loongevoelige
component van de bekostigingsni-
veaus  worden wel verwerkt. Na deze
bijstellingen bedraagt het plafond
voor 2001 f 28,1 miljoen. Van deze

f 28,1 miljoen zit ongeveer f 0,8 mil-
joen in de reallocatievergoeding. De
hogescholen moeten er rekening mee
houden dat een deel van dit bedrag
bestemd is voor werkloosheidsuitke-
ringen.
Van het bedrag van f 988 per onder-
wijsvragende blijft, bij een budgetfac-
tor van 0,974 en een werkloosheidsin-
houdingspercentage van 4,3%, netto
f 921 over voor de doelen waarvoor
de pabo-up is bestemd.

De bedragen voor de Universiteit
Maastricht en de Vrije Universiteit
Amsterdam in artikel 5.9 zijn aange-
past aan de ontwikkeling van het
loonniveau 2001.

Naast de bedragen in gulden zijn
ook de bedragen in euro vermeld,
afgerond op hele euro’s.

Deel B van de bijlage
Deel B van de bijlage is op enkele
onderdelen bijgesteld.
De fusie van de Hogeschool
Maastricht en de Hogeschool
Limburg tot de Hogeschool Zuyd is
in de tabellen verwerkt. Verder zijn
de namen van een aantal hogescholen
geactualiseerd.

In bijlage B.3 was in de onderwijs-
vraag voor de initiële kunstopleidin-
gen een reallocatie van f 5 miljoen in
verband met kwaliteitsimpulsen ver-
werkt. Deze reallocatie is terugge-
bracht tot f 1 miljoen. De onderwijs-
vraag van deze opleidingen is daarom
verhoogd. De 80%-instroompeilen
zijn dienovereenkomstig bijgesteld.

In bijlage B.5 zijn de ruimtebehoef-
tenormen van de hogescholen met
kunstopleidingen zodanig bijgesteld
dat de ruimtebehoefte van die hoge-
scholen door de bovenvermelde ver-
hoging van de onderwijsvraag niet
wijzigt.
Verder zijn nog enkele technische wij-
zigingen aangebracht in verband met
de hernummering van de artikelen
van het besluit.

De tekst van deze wijzigingsrege-
ling en van deel B van de bijlage zijn
ook te vinden op Internet Cfi-online:
http://www.cfi.nl en onder
http://www.hbo-raad.nl/beleidsza-
ken/handboek. Op deze laatste site
vindt u ook de integrale tekst van het
hbo-deel van de Regeling.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschappen,
L.M.L.H.A. Hermans.

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 22 2



B.3. Vaststelling exploitatie- en huisvestingsdeel kunstonderwijs

Onderwijsvraag initiële kunstopleidingen in 2001.

Code Hogeschool Onderwijsvraag 2001 initieel
bekostigingsniveau: kuo-bk kuo-mu kuo-th

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht 1.370,76 745,32 193,99 
02BY Gerrit Rietveld Academie 879,44 
02NT Design Academy Eindhoven 552,91 
03MG Hogeschool Alkmaar 189,61 
07GR Hogeschool Brabant 553,88 
14NI Hogeschool voor Muziek en Dans 940,52 239,42 

Rotterdam
21JA ArtEZ hogeschool Arnhem / Enschede 1.330,35 300,71 326,87
21PZ ArtEZ hogeschool ‘Constantijn Huygens’ 439,54 347,54
21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 588,01 1.207,44 891,67
21QL Hogeschool ‘s-Hertogenbosch 311,98 
22BO Fontys Hogescholen Tilburg 146,28 568,28 248,87
22OJ Hogeschool Rotterdam 767,40 
23AH Saxion Hogeschool Enschede 408,57
23KJ Hogeschool van Beeldende Kunsten, 1.389,33 594,89 13,65

Muziek en Dans, Den Haag
25BE Hanzehogeschool Groningen 798,90 353,54
25JX Hogeschool Zuyd 733,73 571,82 128,85

Totaal 9.862,51 6.228,24 2.043,32

Nadere bepalingen ten aanzien van de opleidingen op het gebied van beeldende kunst en op het
gebied van theater zijn vermeld onder B.3.1. Die voor de opleidingen op het gebied van muziek
zijn vermeld in bijlage B.3.2.

Gegevens over de voortgezette opleidingen zijn vermeld onder B.3.3 tot en met B.3.5.

Berekening van het huisvestingsdeel voor de opleidingen, vindt plaats overeenkomstig artikel 3.12,
tweede lid, van het besluit, waarbij de onderwijsvraag op basis van dit deel B.3 wordt vastgesteld.

B.3.1 Vaststelling van de onderwijsvraag en werking van de instroomtoets van de opleidingen op het
gebied van beeldende kunst en de opleidingen op het gebied van theater

De groep ‘opleidingen op het gebied van de beeldende kunst’ bestaat uit de opleiding beeldende
kunst en vormgeving en de eerstegraads lerarenopleidingen voor tekenen, handvaardigheid en tex-
tiele werkvormen (artikel 5.3, eerste lid onder c. van het besluit).  Deze opleidingen hebben beko-
stigingsniveau kuo-bk.
De groep ‘opleidingen op het gebied van theater’ bestaat uit de opleiding theater en de opleidingen
tot docent dans, docent drama en docent mime (artikel 5.3, eerste lid onder d. van het besluit).
Deze opleidingen hebben bekostigingsniveau kuo-th.

Het exploitatiedeel voor deze opleidingen wordt berekend conform artikel 3.7 van het besluit,
waarbij het bekostigingsniveaus is vermeld in artikel 5.4, respectievelijk het tweede en vierde lid
van de regeling, en waarbij de onderwijsvraag is te vinden in bovenstaande tabel met inachtneming
van de instroomtoets.

80%-instroompeil voor de opleidingen op het gebied van beeldende kunst en de opleidingen op het
gebied van theater 

Code Hogeschool 80%-instroompeil
bekostigingsniveau: kuo-bk kuo-th

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht 343 53 
02BY Gerrit Rietveld Academie 187
02NT Design Academy Eindhoven 134 
07GR Hogeschool Brabant 131
14NI Hogeschool voor Muziek en Dans Rotterdam 60

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 22 3



Code Hogeschool 80%-instroompeil
bekostigingsniveau: kuo-bk kuo-th

21JA ArtEZ hogeschool Arnhem / Enschede 318 76
21PZ ArtEZ hogeschool ‘Constantijn Huygens’ 109
21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 168 135
21QL Hogeschool ‘s-Hertogenbosch 79 
22BO Fontys Hogescholen Tilburg 36 62
22OJ Hogeschool Rotterdam 188 
23KJ Hogeschool van Beeldende Kunsten, Muziek 261 *)

en Dans, Den Haag
25BE Hanzehogeschool Groningen 171
25JX Hogeschool Zuyd 182 39

*) Voor de toepassing van de instroomtoets bij de Hogeschool van Beeldende Kunsten, Muziek en Dans, Den Haag wordt de
instroom van de opleiding theater bij die van het bekostigingsniveau kuo-mu geteld.

De instroomtoets werkt als volgt.

1. Indien de feitelijke instroom per 1-10-1999 in de opleidingen met hetzelfde bekostigingsniveau
(dat wil zeggen: hetzij kuo-bk, hetzij kuo-th) aan een instelling gelijk is of meer bedraagt dan het
daarbij in de kolom ‘80% instroompeil’ vermelde aantal, dan is de bijbehorende onderwijsvraag
vermeld in de tabel ‘onderwijsvraag 2001 initieel’.
2. Indien de bovengenoemde feitelijke instroom per 1-10-1999 lager is dan het in de kolom ‘80%
instroompeil’ vermelde aantal, dan wordt de onderwijsvraag voor drie opeenvolgende jaren vanaf
het tweede jaar waarin het ‘80% instroompeil’ onderschreden wordt, verminderd met de absolute
omvang van die onderschrijding. Met andere woorden, indien er per 1-10-1999 N studenten minder
instromen dan de 80%-grens aangeeft, dan wordt (bij ongewijzigd beleid) de onderwijsvraag,
gevonden in de tabel ‘onderwijsvraag 2001 initieel’ in 2001, 2002 en 2003 met N verlaagd.
3. Indien het bepaalde onder punt 2 in een van de twee  voorafgaande begrotingsjaren is toegepast,
dient het op grond daarvan gecorrigeerde aantal onderwijsvragenden als uitgangspunt voor de
berekening van het aantal gebudgetteerde onderwijsvragenden. 
Indien dus per 1-10-1998 x studenten minder zijn ingestroomd en per 1-10-1999 y studenten minder
instromen dan de 80%-grens voor dat jaar aangeeft, dan wordt de gebudgetteerde onderwijsvraag
in 2000 met x verlaagd, in 2001 en 2002 met x+y en in 2003 met y.
4. De minister kan van het bepaalde onder punt 2 en 3 afwijken indien afspraken in bestuurlijk
overleg met de betrokken hogescholen daartoe aanleiding geven, na overleg met de HBO-Raad
over consequenties van die afspraken.

Bij de Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten wordt ingeval van onderschrijding van het 80%-
instroompeil bij het bekostigingsniveau kuo-bk de verlaging voor 53% toegepast op het niveau kuo-
bk en voor 47% op het niveau kuo-th. Deze verrekening betreft de differentiatie film- en televisie.

B.3.2 Vaststelling van de onderwijsvraag en werking van de instroomtoets van de opleidingen op het
gebied van muziek

De groep ‘opleidingen op het gebied van muziek’ bestaat uit de opleiding muziek, de opleidingen
voor het getuigschrift muziekonderwijs A algemene muzikale vorming en de opleidingen voor het
getuigschrift muziekonderwijs B schoolmuziek (artikel 5.3, eerste lid onder e. van het besluit). Deze
opleidingen hebben bekostigingsniveau kuo-mu.

Het exploitatiedeel voor deze opleidingen wordt berekend conform artikel 3.7 van het besluit,
waarbij het bekostigingsniveau is vermeld in artikel 5.4, derde lid, van de regeling, en waarbij de
onderwijsvraag is te vinden in bovenstaande tabel, met inachtneming van de instroomtoets.

In afwijking van de instroomtoets in B.3.1 wordt bij een aantal opleidingen met bekostigingsniveau
kuo-mu het instroompeil getoetst per groep van instellingen. Tevens is bij deze opleidingen rondom
het instroompeil een bandbreedte ingevoerd: indien de instroom zich in vijf opeenvolgende jaren
(vanaf 1-10-1995) binnen deze bandbreedte bevindt en gemiddeld op het instroompeil uitkomt,
wordt geen verlaging toegepast op het vermelde aantal onderwijsvragenden (brief hbo/fi-94033327
van 7 juli 1994 aan de Tweede Kamer).

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 22 4



Bij onderschrijding van de ondergrens van de bandbreedte, alsmede indien de gemiddelde instroom
in de periode van vijf jaar het 80%-instroompeil onderschrijdt, wordt analoog gehandeld aan het
gestelde onder B.3.1, punt 2 tot en met 4. Bij de berekening van dit vijfjaars gemiddelde wordt de
instroom tot aan de bovengrens van de bandbreedte meegenomen.

Groepsindeling, instroompeil en bandbreedte voor de opleidingen op het gebied van muziek

Code Groepering instroompeil bandbreedte

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht 130 114 - 150
03MG Hogeschool Alkmaar 43 38 - 50
14NI Hogeschool voor Muziek en Dans Rotterdam 145 130 - 165
21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 198 178 - 220
21JA ArtEZ hogeschool Arnhem / Enschede 178 163 - 200
21PZ ArtEZ hogeschool ‘Constantijn Huygens’
23AH Saxion Hogeschool Enschede
25JX Hogeschool Zuyd 208 166 - 242
22BO Fontys Hogescholen Tilburg
23KJ Hogeschool van Beeldende Kunsten, Muziek en Dans, Den Haag 224*) 210 - 247
25BE Hanzehogeschool Groningen

*) Inclusief de opleiding theater van de Hogeschool van Beeldende Kunsten, Muziek en Dans, Den Haag.

De onderwijsvraag waarop correcties in verband met eventuele onderschrijdingen op het ‘80%
instroompeil’ nog moeten worden uitgevoerd, is in de tabel ‘onderwijsvraag 2001’ opgenomen. Een
eventuele verlaging in een groep wordt per instelling uit die groep toegepast naar evenredigheid
(met de onderwijsvraag).

De muziekopleidingen in afbouw (opleidingen in CROHO 1999/2000 met datum einde instroom
01-09-1994) zijn toegedeeld aan bekostigingsniveau kuo-mu. Aangezien gegevens van deze oude
opleidingen niet langer van invloed zijn op de bekostiging en vanwege het ontbreken van instroom
evenmin relevant zijn voor de instroomtoets, ontbreekt in bijlage B1 de afzonderlijke vermelding
van die oude opleidingen.

Voor de toepassing van de instroomtoets bij het samenwerkingsverband van de Hogeschool van
Beeldende Kunsten, Muziek en Dans in Den Haag en de Hanzehogeschool Groningen worden de
bekostigingsniveaus kuo-mu en kuo-th tezamen genomen.

B.3.3 Vaststelling exploitatie- en huisvestingsdeel voortgezette opleidingen bouwkunst

De onderwijsvraag voor de voortgezette opleidingen bouwkunst is als volgt vastgesteld.

Code Hogeschool bouwkunst

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 223,79
22BO Fontys Hogescholen Tilburg 76,86
22OJ Hogeschool Rotterdam 228,08

Het exploitatiedeel voor deze opleidingen wordt berekend conform artikel 3.7 van het besluit,
waarbij het bekostigingsniveau is vermeld in artikel 5.4, vijfde lid, van de regeling.

B.3.4 Vaststelling exploitatie- en huisvestingsdeel voortgezette opleidingen muziek

Bij volgende hogescholen en samenwerkingsverbanden daarvan, is in 2001 de onderwijsvraag van 
a. de voortgezette opleidingen muziek, 
b. de voortgezette opleiding muziek, in het bijzonder de opera en
c. de voortgezette opleiding muziek, in het bijzonder de sonologie 
als volgt:

Code Hogeschool muziek opera sonologie

00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht 87,67
14NI Hogeschool voor Muziek en Dans Rotterdam 87,59

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 22 5



Code Hogeschool muziek opera sonologie

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 149,19 4,97
23KJ Hogeschool van Beeldende Kunsten, Muziek en Dans, Den Haag 146,18 4,87 9,75
21JA ArtEZ hogeschool Arnhem / Enschede 87,92
21PZ ArtEZ hogeschool ‘Constantijn Huygens’
23AH Saxion Hogeschool Enschede
25JX Hogeschool Zuyd 87,71
22BO Fontys Hogescholen Tilburg

Het exploitatiedeel voor deze opleidingen wordt berekend overeenkomstig artikel 3.7 van het
besluit, waarbij het bekostigingsniveau is vermeld in artikel 5.4, respectievelijk het zesde, zevende
en achtste lid, van de regeling.

B.3.5 Vaststelling exploitatie- en huisvestingsdeel voortgezette opleidingen theater, film en beeldende
kunst

De onderwijsvraag voor de voortgezette opleidingen theater en film is als volgt vastgesteld.

Code Hogeschool theater film

21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 29,84 14,92

Het exploitatiedeel van deze voortgezette kunstopleidingen wordt vastgesteld op basis van de beko-
stigingsniveaus in artikel 5.4, respectievelijk het tiende en elfde lid, van de regeling.

De onderwijsvraag voor de voortgezette opleidingen beeldende kunst bedraagt:

Code Hogeschool autonome beeldende kunst toegepaste beeldende kunst 

02BY Gerrit Rietveld Academie 35,13 grafische vormgeving 9,77 
vrije vormgeving 9,76

02NT Design Academy Eindhoven interieurarchitectuur 9,80
industriële vormgeving 9,80

07GR Hogeschool Brabant grafische vormgeving 9,74
fotografische vormgeving 9,74

21JA ArtEZ hogeschool Arnhem/Enschede 58,59 modevormgeving 9,77
22OJ Hogeschool Rotterdam 23,29 interieurarchitectuur 9,71
25BE Hanzehogeschool Groningen computergraphics 9,77

Het exploitatiedeel van deze voortgezette kunstopleidingen wordt vastgesteld op basis van de beko-
stigingsniveaus in artikel 5.4, respectievelijk het twaalfde en dertiende lid, van de regeling.

B.5. Ruimtebehoeftenorm per hogeschool ten behoeve van de vaststelling en verdeling van het landelijk
beschikbaar huisvestingsdeel 

Hogeschool ruimtebehoeftenorm
(m2 per onderwijsvragende)

2001

00BH Saxion Hogeschool IJselland 6,6165
00IC Katholieke Pabo Zwolle 4,4072
00LB Hogeschool voor Economische Studies Rotterdam 4,4995
00MF Hogeschool voor de Kunsten Utrecht 9,9469
00RJ Hogeschool Diedenoort 6,7358
01VU Christelijke Hogeschool Windesheim 5,9786
02BY Gerrit Rietveld Academie 10,7245
02LD Hogeschool De Horst 3,0655
02NN R.-K. Technische Hogeschool Rijswijk 9,3545
02NR Hotelschool Den Haag 7,1350
02NT Design Academy Eindhoven 12,0706
03BO Hogeschool Holland 4,8981
03MG Hogeschool Alkmaar 6,1636

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 22 6



Hogeschool ruimtebehoeftenorm
(m2 per onderwijsvragende)

2001

04CS Hogeschool Helicon 7,2774
07GR Hogeschool Brabant 6,5956
08OK Pedagogische Hogeschool ‘de Kempel’ Helmond 5,6651
08YJ Hogeschool Edith Stein 5,4611
09OR Hogeschool Domstad 5,4458
09OT Iselinge, educatieve faculteit 5,8508
10IZ P.C. Hogeschool Marnix Academie 5,5784
10KK Fontys Hogescholen Pabo Eindhoven 7,1341
14NI Hogeschool voor Muziek en Dans Rotterdam 8,2291
15BK Christelijke Hogeschool De Driestar 5,2085
15CL Fontys Hogescholen Eindhoven 6,4808
17XA Fontys Hogescholen Pabo Limburg 4,5684
21HR Hogeschool voor Economische Studies Amsterdam 4,2727
21IY Hogeschool Drenthe 7,2023
21JA ArtEZ hogeschool Arnhem / Enschede 11,3388
21MI Hogeschool Zeeland 7,5451
21PZ ArtEZ hogeschool ‘Constantijn Huygens’ 11,7246
21QA Amsterdamse Hogeschool voor de Kunsten 10,2859
21QL Hogeschool ‘s-Hertogenbosch 6,5354
21QW Hogeschool van Amsterdam 6,1587
21RI Hogeschool Leiden 5,4234
21RJ Ichthus Hogeschool 4,5986
21SF Hogeschool Haarlem 4,8906
21UG Hogeschool IPABO Amsterdam/Alkmaar 4,3179
21UI NHTV internationale hogeschool Breda 5,1267
21WN Noordelijke Hogeschool Leeuwarden 6,2149
21WO Fontys Hogescholen Venlo 7,5214
21ZL Haagse Hogeschool 6,2967
22BO Fontys Hogescholen Tilburg 5,8100
22BP Fontys Hogescholen ‘s-Hertogenbosch 5,2485
22BQ Fontys Hogescholen Sittard 5,8169
22EX Christelijke Hogeschool Noord-Nederland 5,9524
22HH Gereformeerde Hogeschool voor beroepsonderwijs 5,1929
22JA Fontys Pedagogisch Technische Hogeschool 6,0482
22OJ Hogeschool Rotterdam 6,2709
23AH Saxion Hogeschool Enschede 6,9359
23KJ Hogeschool van Beeldende Kunsten, Muziek en Dans, Den Haag 11,3802
25BA Christelijke Hogeschool Ede 4,5211
25BE Hanzehogeschool Groningen 6,9014
25DW Hogeschool van Utrecht 5,7500
25JX Hogeschool Zuyd 6,5885
25KB Hogeschool van Arnhem en Nijmegen 6,1017

Gemiddeld 6,2494

Uit: Staatscourant 21 december 2001, nr. 248 / pag. 22 7


